
REQ,UINOA I taE
EÜ€

DEcRETo ALcAlDrcro N" Uqg
APRUEBA CONTRATO SERVICIO QUE INDICA
REQUIN.A' 

() l'JUt ?022

Los focultodes que me confiere lo Ley N' 18.ó95 de 1988, Orgónico
Conslilucionol de Municipolidodes, Texlo Ref undido coordinodo y sistemotizodo, fijodo por
el D.F.L. N" I del M¡nisterio del lnterior oño 200ó.

Lo Ley N' 19.88ó sobre Conlroios odministrofivos de suministros y
prestociones de servicios.

El Decreto Alcoldicio N" 213ó de fecho 13.08.2018 que opruebo
Monuol de Procedim¡ento de Licitociones, Conlrolociones y Adquisiciones.

Lo d¡spueslo en lo Ley N" 19.880 sobre Procedimiento Admlnistrotivos.
CONSIDERANDO:

El Decreto Alcoldic¡o N" 985 de fecho 05.05.2022, que oulorizo inicior
proceso de Lic¡f oclón Público en el Porlol www.MercodoPúblico.cl. denominodo "Servicio
Montención Alumbrodo Público comuno de Requínoo". Apruebo Boses Adminislrot¡vos
Generoles, Boses Administrolivos Especioles, Formotos, Especificociones Técn¡cos y Cotosiro
de Luminorios. Designo Comisión evoluodoro de ofertos o: el Sr. Diego Moroles Solo,
lngeniero Constructor, Secplo, Sr. Luis Aguilero RÍos, Arqu¡fecto, DOM y ol Sr. Guillermo Arios
del Conlo, Constructor Civil, Secplo o quienes los subroguen.

www.MercodoP
IMPUTESE el gosto oloCu 2l 004 00 icios de

AIU do Público" del PresM

vs/

Secrelorio M nicipol (l)
Secplo (1)

U ESE ARCHIVESE.

RREAI. S

PAI.

VI

DIVIA

Mercodo Publico (ll

fi. 

obros Mvnicieotes Írl

RfTA
G VI

EES

U
r IA RIO

qdr.-

ARABEILO
C LDE

oNfEctNos

Esto A¡coldío decreló hoy lo siguienle:vtsros :

El Certificodo No 191 de f echo 16.06.2A22. del H. Concejo Municipol,
medion'te el cuol certifico lo oproboción de Adjudicoción y Suscripción de Conlroto
correspondiente ol "Serv¡cio Monlención Alumbrodo Público comuno de Requínoo" lD
3ó56-54-L?22, ol Oferenle Crislion Morchonl Pinto, Rul 11.994.424-4, por un monlo de §
72.000.000 ivo inc., y plozo de ejecución de 24 meses.

El Decreto Alcoldicio N" l3ó2 de fecho 24.06.2022, que Autorizo
Liciloción Publico lD 3ó56-54-1P22. Adjudico controloc¡ón del "Servicio de Montención
Alumbrodo Público comuno de Requínoo", ol Oferente Cristion Morchonl Pinto, Rul
11.994.424-4, por un monto de § 72.000.000 ivo inc., y plozo de ejecución de 24 meses.
Designo como Inspector Técnico del Servicío, ol profesionol de lo Dirección de Obros
Munic¡poles, Sr. l-uis Aguilero Ríos., Arquitecto

El Memo N" 484 de f echo 29.06.2022, de lo D¡rectoro de Secplo,
medionle el cuol remile Conlrolo de fecho 29.06.2022, correspondiente ol "Servicio de
Montención Alumbrodo Público comuno de Requínoo",lD 3656-54-L?22, suscrito enlre lo l.

Municipolidod de Requínoo y el Conlrotisf o Sr. Cristion Morchont Pinfo, Rut I 1.994.424-4, por
un monto mensuol de § 3.570.000 ivo inc., y plozo de ejecución de 24 meses, o porlir del
Acto de Enlrego de Terreno.

El Decreto Alcoldicio N' 3048 de lecho 22.12.2011 , que opruebo
Presupuesto Municipol oño 2022, en Sesión Ordinorio N' 0ló, del Concejo Munlc¡pol, de
f ecf,o 09 .12.202.
DECRETO :

APRUEBASE Controto de fecho 29.06.2022, corespondienie ol
"Servicio de Monlención Alumbrodo Público comuno de Requínoo", lo 3656-54-l?22,
suscrilo enire lo I. Municipolidod de RequÍnoo y el Controlislo Sr. Crislion Morchonl Pinto, Rul

11.994.424-4, por un monto mensuol de S 3.570.000 ivo inc., y plozo de ejecución de 24
meses, o portir del Acto de Entrego de Terreno.

AUTORIZASE emisión de Orden de Compros en el Portol



ffi . FOLIO N' 2eB.[
'bobz

FECHA

MUNICI

YFI

DEPTO, PERSONAL

DI OBRAS

AMENTO

AS

COM

ULTURA

J DE

DAEM

DEPTO. SATUD

MEDIO

AU I

SECRET

t.R.s,
PU

JEFE DE GABINETE

/I
/

l)



MIJN¡CIPAL¡T>-A,D DE

REQUII\OA

MEMO:N" 484.- /
ANT : Dec. Alc. No 1362/20.06.2022.-
MAT. : Remite lo que indico.
REQUINOA, Junio 29 de 2022

SR. WAIDO VATDIVIA MONTECINOS
ALCALDE I. MUNICIPAL!DAD DE REQUINOA

SRA. MARGARITA GONZATEZ GORIGOIT¡A
DIRECTORA SECPTA

A trovés del presente junto con soludorlo, tengo o bien remitir o Ud.,
debidomente firmodos poro su outorizoción medionte Decreto Alcoldicio,
Controto de fecho 29.06.2022, suscrito entre lo l. Municipolidod de Requínoo
y el Controtisto Sr. Crislion Morchonl Pinto, Rul 11.994.424-4, correspondiente
ol "servicio de Montención de Alumbrodo Público, comuno de Requínoo",
!D3656-54-LP22, por un monto mensuol de § 3.570.000 ivo. inc., y un plozo de
ejecución de 24 meses, o portir del Acto de Entrego de Terreno.

A:

DE:

2.- El gosto se deberó imputor con corgo o los Cuentos 21 5.22.08.004.000.000
"Servicio de Montención de Alumbrodo Público", del Presupuesto Municipol
vigente.

3.- Poro su conocimiento y superior resolución

Soludo otentomente o Ud.,

ar
MGG/GAÁC/odr.-

Distribución:
- Citodo
- Cc Secplo

oz
5g
t¡¡
d,
t¡¡a
o
o
J
CL

U
z
f

=

ffi

I



MUNICIPALIDAD DE

REQUÍNOA
ü

PRIMERO

En Requínoa a 29 de junio de2022,entrelal'MunicipalidaddeRequínoa'RUT69'081 
300-

9, representada por su Alcalde don WALDO ANTONIO VALDIVIA MONTECINOS' ch¡leno'

casado, RUT 8.278.834'4, t'bo' ton domicilio en Avda' Comercio N" 121 Comuna de

Requínoa, en adelante "M unicipa lidad"' y el contrat¡sta: CRISTIAN OMAR MARCHANT

PINTO, RUT 1l.gg4.424-4, domiciliado en Sitio 11 B' sector Las Mercedes' comuna de

Requinoa,enadelante"elcontratista"'convienenels¡guientecontratodeprestaciónde
servicios:

Por el presente instrumento la Municipalidad contrata al contratista:

Cr¡st¡an Omar Marchant Pinto, RUT: 1.7'994'424-4' domiciliado en Sitio 11'

B, sector Las Mercedes, comuna de Requinoa' para prestar el: "servicio de

li"nt"n.i¿n de Alumbrado Público' Comuna de Requinoa"' con

finlnciamiento Municipal, de acuerdo a lo estipulado en las Bases

Administrat¡vas Generales y Especiales' Aclaraciones' preguntas y

respuestas, Especificaciones Técnicas' y Presupuesto' documentos que

forman parte del presente contrato y que el Contratista declara conocer y

;;;;;.r.,';;r" un ,on,o de 53'570'000'- lvA incluido- en palabras: tres

millones quinientos setenta mil pesos' IVA incluido'

El Contratista deberá ejecutar el Servicio en estricta sujeción a las Bases

Administrativas Generales y Especiales, Especificaciones Técnicas' Anexos y

demás antecedentes correspondientes al proyecto Dichos antecedentes se

¡ni"rpr.,rr¿n siempre en el sentido de la mejor y más perfecta ejecución

del servicio, conforme a las reglas de la buena técnica'

SEGUNDO PLAZO DE L CON

GARANTÍA DEL CONTRATO

El plazo de ejecución de las obras será por un periodo de 24 meses' a partir

dei n.t. de Entrega de Terreno. Si existe disponibilidad presupuestar¡a y

acuerdo entre las partes, teniendo presente que el prestador de servicio ha

cumplido a cabalidad su contrato sin observaciones' podrá ser prorrogado

;;; ;;; sola vez, con un plazo de hasta 12 meses' manteniendo el valor

pu*u¿o en el contrato original' La Boleta de Garantía de Fiel

Lumplimiento deberá entregarse al momento de la suscripción del

.onrr*o. La suscripción del contrato deberá ocurrir dentro de los 5

díashábilesalanotificacióndelaadjudicación,medianteDecreto
Alcaldicio publicado en el Portal Mercado público'

TRATO

La garantía podrá otorgarse física o electrón¡camente En los casos en que se

oao'rgu" a"'rrnera electrónica, deberá aiustarse a la LeY N" 19 799 sobre

documentos Electrónicos, F¡rma Electrónica y servicios de certificación de dicha

firma. Se aceptará cualquier instrumento que asegure el cobro de la garantía de

1

TERCERO:

manera ráPida Y efectiva

CONTRATO DE EJECUCIÓN DE OBRA:

,,SERVICIO DE MANTENCION DE ALUMBRADO PUBLICO' COMUNA DE REqUINOA"

lD: 3555-54-1P22

atl



MUNICIPALIDAD DE

REQUÍNOA
ü

La caución o Barantía deberá ser pagadera a la v¡sta y tener el carácter de

irrevoca ble.

Todas las boletas deben ser tomadas a nombre de la Municipalidad de Requínoa

con el nombre del proy ecto "a la Vista".

Garantía para asegurar el "Fiel Cumplimiento del Contrato .

Deberá presentar Boleta de Garantía, Póliza de Seguros de Garantía o Vale

Vista en U.F.o Pesos(según sea) por un valor equivalente al 10%del valor de

la oferta por concepto de fiel cumplimiento de contrato en un plazo de 48

horas, desde la fecha de la firma del Contrato y con una validez superior

a 60 días hábilescomo mínimo desde la fecha de término de contrato.

La garantía de fiel cumplimiento del contrato se devolverá al Contratista
a su solicitud, una vez que se haya dado término a la ejecución de la

m¡sma, conjuntamente con la certificación conforme de la Unidad Técnica.

En caso de ampliación de plazo, la boleta deberá ser reemplazada por

otra de acuerdo al nuevo plazo contractual más 60 días hábiles. En caso

de disminución del servicio, podrá ser reemplazada por otra de acuerdo

a la disminución del monto y/o plazo contractual; la vigencia será de

acuerdo al nuevo plazo contractual más60 días hábiles.

El contratista deberá renovar la vigencia de la garantía antes de 5 días

hábiles a su vencim¡ento, la no renovaclón en el plazo indicado faculta al

municipio para h acerla efectiva.

CUARTO: DE LA EJECUCION DEL SERVICIO

El Contrat¡sta deberá iniciar las obras el día hábil siSu¡ente a la firma
del Acta de Entrega de Terreno, suscr¡ta por el adjudicatario, y el

lnspector Técnico de la Obra (l.T.S.)que se designará por Decreto Alcaldicio.

El Contratlsta será el único responsable de la obra, ante Ia Municipalidad
y terceros. El Acta de Entrega de Terreno deberá firmarse en un plazo de

5 días hábiles contados desde la fecha del decreto Alcaldic¡o que autor¡za

contrato.

QUINTO DEL CONTRATO

La Municipalidad se reserva el derecho de modificar el Contrato,

aumentando o disminuyendo las cantidades de Servicio a ejecutar,

alterando el monto de la propuesta en la proporción co rrespond iente,

prev¡a autorización del Mandante y la dictación del respectivo Decreto

Alcaldicio.

Esta modificación queda limitada a lo siguiente

Disminución de las obras establecidas en el Contrato, hasta en un máximo

del 25%. Cuando esta decislón sea tomada un¡lateralmente, el Contrat¡sta

tendrá derecho a una indemnización igual al 10%del valor de laspartidas

que se disminuyen.

2

lll



MUNICIPALIDAD DE

ü
REQUÍNOA

¡lt

Aumento de las obras establecidas en el Contrato, hasta en un 30%. El

Contrat¡sta tendrá derecho a su pago, debiendo presentar las garantías

correspond ientes que serán de su cargo.

SEXTO: LIBRO DE SERVICIO

El contratista deberá disponer de un libro de servicio (Manifold

autocopiat¡vo en triplicado) el cual será uno de los documentos oficiales de

comunicaciones y control del contrato. En él se anotaran las observaciones,

novedades e instrucc¡ones que la ITS estime adecuadas para la ejecución de los

tra bajos.

Las observaciones, e instrucc¡ones anotadas en el libro de Servicio, deberán

cumplirse dentro de los plazos especificados por las bases administrativas y por

la lTS. El solo hecho que estén anotadas en el libro de Servicio, el contratista se

debe dar por notif¡cado.

El original quedara archivado en la carpeta del Servicio que llevara el lTS, la

primera copia quedara en poder del contratista y la segunda en el libro de

Servicio.

El Libro de Servicio o "Libro de supervisión" estará a cargo de la persona y en el

lugar que designe el contrat¡sta en conjunto con la unidad técnica. Sin perjuicio

de lo anterior el contratista deberá contar en todo momento y en cualquier

lugar que sea ¡nspecc¡onado, con dicho Libro y quedara siempre disponible para

el ITS y/o sus superiores jerárquicos.

SÉPTIMO: FORMA DE PAGO DEL CONTRATO

Lacancelación del servicio serealizará mediante un Estadode pago mensual

La cancelación del Estado de Pago se realizará previa Visación de la unidad

técnica y dando cumplimiento a lo estipulado en Ias bases administrativas

generales y especiales. La sollcitud de pago deberá acompañar los siguientes

documentos en tr¡pl¡cado:

1) Carta solicitud.
2) lnforme de las ¡ntervenciones realizadas en el perÍodo de duración del

Contrato.
3) Factura a nombre de la Municipalidad.

4) Certificado de Cumplimiento de Antecedentes Laborales y previsionales,

emitida por la lnspección del Trabajo de su personal adscrito o

su bcontratado.
La empresa al momento de emit¡r la factura, debe enviarla el mismo día a la

Unidad Técnica encargada de fiscalizar el servicio con cop¡a a:

sand ra ramirez@req uinoa.cl.

Las facturas se extenderán a nombre de la l. Municipalidad de Requ¡noa, Rut

N"69.081.300-9, con domicilio en Requinoa, Calle Comercio N" 121, giro F¡scal'

3



MUNICIPALIDAD DE

ü
REQUiNOA

OCTAVO : DE LAS MULTAS

El Contratista estará sujeto al pago de multas, en los sl8u¡entes casos:

a) En aquellos casos que la oferta está garantizada por boleta de garantía de

seriedad y el adjudicatario se desiste de su oferta estando en su plazo de

vigencia, se procederá a hacerlas efectivas. La Municipalidad podrá oficiar

informando a otras Comunas de las multas y sanciones que se ha aplicado a

esos Contrat¡stas.

b) Si el contratista se excediera del plazo para efectuar las reparaciones, se

aplicará una multa que estará en relación directa con el tiempo de paralización

del funcionamiento del alumbrado público En tal caso, la unidad técnica

sancionará al contrat¡sta con una multa diaria a contar del plazo vencido para

la reparación de las fallas notificadas, siendo estos valores obtenidos en base

al formato presentado por el contratista en la licitación definido como listado

de precios un¡tarios de mantenimiento mensual para diferentes tipos de

luminarias de las ofertas económicas, de acuerdo a los sigu¡entes

proced¡m¡entos:

1. Se sancionará con una multa diaria, durante los dos primeros días después

del plazo vencido, cuyo monto será equivalente al 50% del valor

unitario de manten¡miento mensualdel punto luminoso en falla.

2. Si la falla subsiste, a contar del tercer día y siguientes se sancionara con una

multa diaria al lOOo/o del valor unitario de manten¡miento mensual del

punto luminoso en falla.

3. Si se tratare de fallas que 3. S¡ se afecten a varias luminarias de un circuito

o bien a una o varias luminarias encendidas durante todo el día, se

sancionará con una multa, después del plazo vencido, cuyo monto

s e r á equivalente al 50% de valor unitario de mantenimiento mensual

del puntoluminoso en falla. Unavez subsanadas las diferencias, será

obligación del contrat¡sta comunicar ese hecho al inspector técnico, quien

verificará esa situación y determinará si corresponde dar término a las

sanciones aplicadas o b¡en continuar con la multa establecida, lo que será

notificado através del libro de obras del servicio.

Las Bases Adm¡nistrativas Especiales podrán fijar multas por atrasos

parciales en el avance de la obra, lasque se descontarán en el estado de

pago siguiente al de la aplicación de la multa.

c) Se sancionará con una multa d¡ar¡a, cuyo monto será equivalente al

1% del valor mensual contratado, cuando el contratista incurra en alguna

de las siguientes conductas o incum p limientos:

1. La no presentación del supervisor o del contrat¡sta durante la jornada

diaria, cuando sea requerido por la inspección técnica.

4

ltt



MUNICIPALIDAD DE

¡tt
REQUÍNOA

ü

2. Comportamiento inadecuado o insolente de los trabajadores del

contratista o subcontratista hacia el l.T.S. o público en general,

ejecución descuidada del servicio, cambiarse indumentar¡a en la vía

pública durante lashoras detrabajo, no usar el uniforme contemplado.

3. Incumplimiento de dotación ofertada

5. Alterar información del libro de registro mensual de servicio

inicio a lostrabajos de manten¡miento correctivo
en las Especificaciones Técnicas.

de las normas de seguridad y de transito cuando

de mantenimiento en la vía pública.

8. No dar
defin ido

9. lncumplimiento
realice tra bajos

10. No hacer entrega del catastro en lasfechas estipuladas en las baseso

en el plazo establecido para su corrección. Proced¡m¡ento para apllcac¡ón

de multas:

a. La Unidad Técnica informará de las deficiencias observadas durante el
periodo y el Monto de las multas, lo que comunicará al contratista a

través del libro de registro mensual del servicio y a la Dirección de
Administración y Finanzas.

b. En el informe se deberá especificar el lugar y el día de las fallas

observadas, plazo de reparación y monto de las multas a aplicar, debiendo

representar al contratista la cantidad de días del periodo que se

descontará de la facturación mensual del servicio. La Dirección de la

Administración y Finanzas efectuarán los descuentos que correspondan

de la factura de la mensualidad s¡guiente a aquel mes en que se hayan

cursado las multas, excepto el último mes del contrato, en que Ias multas

serán descontadas de la última mensualidad.

NOVENO: COORDINACIÓN Y OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA

El contratista deberá considerar además de lo indicado en las Bases

Administrativas Generales:

A) En la zona de trabajo, el contratista deberá operar libremente,
tomando las medidas y precauciones que eviten cualquier nivel de

riesgo o peligro de las personas ajenas o circundantes al lugar donde se

real¡zan los trabajos, proveer todas las señalizaciones y signos

5

4. lncumplimiento de infraestructura ofertada.

6. Falta de disponibilidad de personal y vehículo del contratista

para labores de inspección.

7. No concurrir el Contrat¡sta o su Supervisor, sin la debida justificación

previa, a una inspección programada con la ¡nspección técnica.



MUNICIPALIDAD DE

ü
REQUÍNOA

de advertencia que sean necesar¡o y los mantendrá en buen

estado, sin elementos corto punzantes o peligro hacia el exter¡or.

Resguardando en todo momento la seguridad del público en general y

de las personas que laboren en la prestación del servicio.

B) Cualquier accidente que ocurra con mot¡vo u ocasiones de la ejecución

de los trabajos que cause daño o per.iuicio en la persona o

propiedad ajena cualquiera sea la causa basal del mismo deberá

ser resarcldo íntegramente por el contrat¡sta careciendo la

Municipalidad de toda y cualquiera responsab¡lidad en él de

cualquier naturaleza que sea.

DECIMO: DE LA SUBCONTRATACIÓN

El Contrat¡sta sólo podrá subcontratar parte de las obras, siempre

que obtenga la autor¡zación de la Municipalidad. No obstante lo

anter¡or, el Contratista mantendrá la responsabilidad de la total¡dad

del contrato incluidas aquellas partidas subcontratadas, como asimismo,

el pago de todas las obligaciones para con los obreros, empleados,

proveedores u otros que se om¡tan para el subcontratista.

UNDÉCIMO: RESPONSABILIDAD DEL CONTRAT ISTA CON RESPECTO A LOS TRABAJADORES

Esde exclusiva responsabilidad de la empresa Contratista la seguridad del

personal y el suministro de acuerdo a los trabajos que deberán

realizar. Hacer entrega del equipamiento y elementos de seguridad,

según las normas vigentes y requerim¡entos de los organismos de

seguridad competentes. El personal que no cumpla con las

disposiciones de seguridad indicadas, deberá ser reemplazado dentro de

las 24 horas de notificación del lnspector Técnico, lo mismo se aplicará a

los ¡mplementos de trabajo que no estén de acuerdo con las normas de

segu rid a d.

Todo accidente que ocurra en la ejecución de los servicios que obedezca a

negligencia o culpa de la CONTRATISTAo de los dependientes de estos, será

de su exclusivo cargo y responsabilidad y, en general, todo gasto o pago de

cualquier naturaleza que se produzca por causa o con ocasión de estos

trabajos, son de su exclus¡va cuenta y r¡esgo

Será de cargo exclusivo del CONTRATISTA cualquier pago, multa o sanción

pecuniaria o indemnización de cualquier especie, que éste deba pagar por

causa de omisión o incumpl¡miento de las obligaciones laborales,

previsionales y de los demás que se deriven de su calidad de empleador

para con sus trabajadores. En el caso de que la l,Municipalidad de

Requinoa se viera obligada a cualquier desembolso por tales conceptos,

queda expresamente establecido que tendrá derecho a reembolsarse de

las sumas que corresponda, deduciéndolas de lascantidades que se deban

pagar al CONTRATISTA de las retenciones o de lasgarantías que obren en

poder de la L Municipalidad y tamb¡én podrán ser deducidas de cualquier

suma que la l. Municipalidad adeude al CONTRATISTA y que se deriven de la

ejecución del presente contrato.

La l. Municipalidad hará siempre efectivo el derecho a ser informado y el

derecho de retención a que se refiere el artículo 183-C del Código del

6

llt



MUNICIPALIDAD DE

REQUÍNOA
ülll

Trabajo. En consecuencia, el CONTRATISTA deberá acreditar el cabal

cumplimiento de sus obligaciones laborales y previsionales que le afecten

respecto de sus traba.ladores durante todo el tiempo o período el cual

el o los trabajadores se desempeñan en las obras o servic¡os que se

contraten por este instrumento. En virtud de lo señalado en la presente

cláusula, para cursar cualquier pago, anticipo o para devolver retenc¡ones o
garantías, la Municipalidad exigirá al CONTRATISTA q u e acredite med¡ante

un Certificado emitido por la lnspección del Trabajo respect¡va u otro medio

idóneo que acredite que a la fecha del respect¡vo pago, no existen reclamos

laborales ni previsionales pendientes en su contra o en contra de los

subcontrat¡stas de la obra y que se encuentra al día en el cumplimiento de

dichas obligaciones laborales y, previsionales respecto de sustrabajadores
que ejecutan una obra o presten serv¡cios en virtud del presente contrato.

Será también causal de término anticipado de contrato el incumplimiento
permanente de las obligaciones laborales, previsionales y de seguridad que

el Contrat¡sta debe cumplir para con sus trabajadores de conformidad a

lo establecido en la legislación LaboralV¡gente.

Se podrá poner térm¡no anticipado a un Contrato, ad m ¡n¡strativa mente y

sin forma de juicio, siempre q u e concurra alguna de los siguientes

incumplimientos del contrat¡sta:

b) Si el contratista es declarado en quiebra, solicita su quiebra

proposic¡ones de convenio con susacreedores.

o tn lcta

d) Si ha llegado a un arreglo de cesión de todo o parte de sus bienes en

favor de sus acreedores.

e) Siha acordado llevar el contrato a un comité de inspección de sus

f) Si al contratista le fueran protestados documentos comerciales que

mantuviera impagos durante 60 díaso no fueran debidamente aclaradosdentro

de dicho plazo.

g) Si el contratista fuera sometido a proceso por algún delito que merezca

pena aflictiva, o algún socio de una empresa constituida en forma distinta

a una sociedad anónima, o si lo fuera, el Serente o alguno de los directores

de dicha sociedad anónima.

h) Si no ha comenzado el servicio dentro de los 1'5 díascorridos siguientes a la

entrega del terreno o las ha suspendido por 14 días o más, habiendo

requerimiento por escrito por la Unidad Técnica de iniciar lasactividadessin

7

DUODÉCIMO: DELTÉRMINO DEL CONTRATO

a) Todo retraso en el cumplimiento d e plazos establecidos en estas Bases,

respecto de la licitación, adjudicación, contratac¡ón y ejecución.

e)Si hay orden de ejecución y embargo de todo o parte de sus bienes.

acreedores.



MUNICIPALIDAD DE

rlt
REQU NOA

ü
que el contratista hayajustificado su actitud.

i) Si porerrores del contratista quedarán con defectos Sraves que no

pudieran ser reparados y dichos defectos comprometieran a juicio de la

Unidad Técnica la seguridad del servicio u obligase a modificaciones

sustanciales del contrato.

j) En caso de muerte del contrat¡sta o socio que implique término de giro de

la empresa constructora.

l) Si el contrat¡sta es un consorcio formado por personas naturales o jurídicas

dedicadasa cualquier a c t i v i d a d o g¡ro para todos los efectos de

aplicación de esta cláusula, se considerará como contratista al conjunto

y a cada uno de los miembros que ¡ntegran el consorcio.

m) Cuando el servicio de manten¡miento ha sido calificado como de

funcionam¡ento deficiente durante cuatro veces en un periodo de 6 meses,

ya sea en forma alternada o consecut¡va.

n) Paralización de los trabajos, d¡spuesta por la Unidad Técnica,

fundamentada en la evidente mala ejecución y ausenciade supervisión

profesiona I de los trabajos.

o) Cuando el contrat¡sta no renueve o reemplace las boletas de garantía,

que se encuentran en poder de la municipalidad, dentro del plazo y

bajo las condiciones señaladasen las presentes B.A.G.

p) Por incumplimiento d e las observaciones formuladas por la lnspección

Técnica del Servicioo por la unidad Técnica

q) Si se comprueba que el contratista del servicio realiza intervenciones en la

red eléctrica de la empresa concesionaria de distribución de energía

eléctrica, s¡n autorizac¡ón de esta ni de la Municipalidad.

r) Si se comprueba que el contrat¡sta d e I servicio alteró o modificó la

potenc¡a de las lámparas luminarias, sin autorización del municipio.

La Municipalidad pod rá poner térm¡no anticipado al contrato en forma

administrativa mediante Decreto Alcaldic¡o por ¡ncumpl¡miento del contrat¡sta

8

k) El incumplimiento del pago de los sueldos, salarios y leyes sociales; o en

el pago de proveedores y en general cualquier otro caso de incumplimiento

de las obligaciones del contrato.

s) Por incumplimiento reiterado d e las obligaciones indicadas en capítulo

Xl de las obligaciones del Contratista.

t) En general, por cualquier otro caso de incumplimiento g r a v e de las

obligaciones que impone el contrato, debidamente calificado.



MUN IC IPAL

REQUÍ
IDAD DE

ü
a las obligaciones contra ídas.

Para poner término anticipado al contrato se procederá en primer lugar a

citar por escrito alcontrat¡ta con propós¡to de realizar por escrlto la liquidación

del contrato.

La proposición que realice la Unidad Técnica al alcalde para la liquidación

del contrato será informada por el Asesor Jurídico, luego de lo cual, si

procede, se dictará el respectivo decreto y se ordenará a la Unidad Técnica

hacer efectiva la garantía, quien procederá de acuerdo a lo establecido en los

cu erpos lega lesvigentes

Una vez hecha efectiva la garantía e ingresado su valor en el municipio, la

Unidad Técnica procederá a proponer al Alcalde los trabajos necesarios

para completar, reparar o reconstruir las instalaciones de alumbrado

público defectuoso, cuyo costo se cubrirá con el valor de la garantía

En caso de liquidarse anticipadamente el contrato por cualquier causa

justificada en las presentes Bases, el mun¡cip¡o deberá proceder al nuevo

proceso de licitación.

NOA

Cualquier dificultad que surja entre las partes, será resuelta, una vez

agotadas las gestiones extrajud iciales, por la justicia ordinaria a la cual se

someten desde ya las partes.

Para todos los efectos legales derivados del presente contrato, las partes

fijan su domicilio en la comuna de Requínoa, y acuerdan someterse a la
jurisdicción de los tribunales de.iusticia competentes.

El presente contrato se firma en 4 originales y dos copias de igual tenor y

fecha, quedando una copia en poder del Contratista, original y copias

restantes en poder de la Municipalidad.

Prev¡a lectura, se ratifica y firman:

CRIST ARCHANT PINTO

RUT 1L.994.424-4
CONTRATISTA

RU

IVIA MONTECINOS

.278.834-4

I. MUNICIPALIDAD DE REQUINOA

8

9

rll

DÉCIMO TERCERO:

DÉcIMOCUARTO:

ALCALDE


